
AD\1271380CS.docx PE739.681v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2022/2147(INI)

10.2.2023

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro regionální rozvoj

k posouzení nového sdělení Evropské komise o nejvzdálenějších regionech
(2022/2147(INI))

Zpravodaj: José Manuel Fernandes



PE739.681v03-00 2/7 AD\1271380CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1271380CS.docx 3/7 PE739.681v03-00

CS

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá sdělení Komise o nejvzdálenějších regionech (COM(2022)0198); vyzývá k tomu, 
aby byla tato strategie zohledněna při nadcházející revizi víceletého finančního rámce 
(VFR) v polovině období a VFR na období po roce 2027; připomíná, že nejvzdálenější 
regiony mají pro Unii mnoho důležitých výhod, ale čelí také specifickým trvalým 
omezením a významným hospodářským a sociálním výzvám, jako je vyšší míra 
nezaměstnanosti, nerovnosti, vyloučení a chudoby a HDP pod průměrem EU; 
konstatuje, že tyto výzvy spolu s dopady současné krize podmiňují pomalejší 
hospodářské oživení v nejvzdálenějších regionech ve srovnání s jinými regiony EU;

2. vyzývá Komisi, aby ve svých legislativních návrzích systematicky zohledňovala cíle 
článku 349 Smlouvy o fungování Evropské unie a aby ve spolupráci s dotyčnými 
členskými státy a nejvzdálenějšími regiony předložila konkrétní harmonogram 
podpůrných opatření uvedených ve strategii;

3. opakuje svou výzvu, aby byl rok 2024 vyhlášen Evropským rokem ostrovů;

4. poukazuje na klíčovou úlohu politiky soudržnosti při využívání potenciálu 
nejvzdálenějších regionů a vyrovnávání dopadu, který na ně mají jejich trvalá omezení, 
a při snižování hospodářských a sociálních rozdílů mezi nejvzdálenějšími regiony 
a zbytkem EU; zdůrazňuje, že při plánování programů v rámci fondů soudržnosti je 
třeba lépe zohlednit specifika nejvzdálenějších regionů a zároveň zajistit, aby tyto 
regiony mohly plně využívat ustanovení zajišťující větší flexibilitu, zejména pokud jde 
o vyšší míru spolufinancování a o přístup k předběžnému financování; zdůrazňuje, že 
za utváření a realizaci své správné rozvojové strategie a priorit a za využití plného 
potenciálu unijních fondů odpovídají členské státy i samotné nejvzdálenější regiony;

5. zdůrazňuje, že je třeba plně zohlednit specifické podmínky nejvzdálenějších regionů 
z hlediska plnění Zelené dohody a využít jejich potenciál k rozvoji jejich strategické 
autonomie na základě diverzifikace dodavatelských řetězců a k dosažení soběstačnosti 
v oblasti obnovitelných zdrojů energie tím, že se jim poskytne odpovídající podpora; 
poukazuje na to, že je důležité v balíčku „Fit for 55“ a v souvisejících nástrojích 
na podporu ekologické transformace, jako je Sociální fond pro klimatická opatření, 
Modernizační fond a Inovační fond, systematicky zohledňovat zranitelnost 
nejvzdálenějších regionů; vyzývá Komisi, členské státy a regionální orgány, aby s cílem 
dosáhnout soběstačnosti v oblasti obnovitelných zdrojů koordinovaly své úsilí a zajistily 
co nejlepší využití dostupných finančních prostředků EU; připomíná potenciál 
nejvzdálenějších regionů, který mají z hlediska rozvoje inovativních pilotních projektů 
v oblasti obnovitelných zdrojů energie;

6. poukazuje na specifickou zranitelnost nejvzdálenějších regionů vůči dopadům změny 
klimatu a úbytku biologické rozmanitosti, zejména vůči extrémním povětrnostním 
jevům; vítá záměr Komise dále podporovat opatření v oblasti prevence rizik a zvyšování 



PE739.681v03-00 4/7 AD\1271380CS.docx

CS

odolnosti; zdůrazňuje však, že jsou zapotřebí další investice EU do obnovy životního 
prostředí a biologické rozmanitosti;

7. vyjadřuje politování nad tím, že roční strop rezervy na solidaritu a pomoc 
při mimořádných událostech nestačí k tomu, aby bylo možné reagovat na mimořádné 
situace, zejména v nejvzdálenějších regionech, což vede k tomu, že podpora EU je 
výrazně nižší než pomoc, která by mohla být zapotřebí, a zdůrazňuje, že je třeba 
přehodnotit strukturu mechanismu Fondu solidarity EU, aby byl rychlejší, pružnější 
a agilnější, aby tak mohl lépe reagovat na regionální katastrofy v nejvzdálenějších 
regionech;

8. poukazuje na to, že v řadě nejvzdálenějších regionů dochází k sopečné aktivitě; vyzývá 
Komisi, aby vytvořila evropský systém založený na Evropské síti měřicích stanic 
a výzkumné infrastruktury v oblasti vulkanologie (EUROVOLC), maximalizovala 
potenciál vulkanických regionů a zřídila v některém z nejvzdálenějších regionů 
evropské výzkumné středisko;

9. zdůrazňuje, že je důležité začlenit podporu nejvzdálenějších regionů do všech programů 
a nástrojů EU, zejména do evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF), 
Nástroje pro oživení a odolnost (RRF) a programu Pomoc při oživení pro soudržnost 
a území Evropy (REACT-EU); poukazuje na to, že s cílem podpořit hospodářské 
oživení v nejvzdálenějších regionech je třeba prodloužit lhůty pro realizaci programů 
v rámci nástroje RRF; vyzývá Komisi, aby zajistila dosažení cílů národních plánů 
na podporu oživení a odolnosti a předložení podrobné zprávy, v níž by byly uvedeny 
konečné přidělené částky, Parlamentu;

10. oceňuje důraz, který Komise klade na řešení hospodářských, sociálních 
a environmentálních výzev a na uplatňování evropského pilíře sociálních práv; 
poukazuje na to, že je nutné vytvořit pro nejvzdálenější regiony cílenější iniciativy, 
které by zohlednily jejich specifické potřeby i nutnost dodatečné finanční podpory, 
zejména na podporu snižování chudoby, rovnosti, sociálního začleňování, zdravotní 
péče a přístupu ke vzdělání, vodě, internetu a bydlení a na podporu ochrany a obnovy 
jedinečné biologické rozmanitosti nejvzdálenějších regionů s cílem zachovat jejich 
přírodní zdroje a prostředky k obživě; poukazuje na význam dalších investic do růstu 
a konkurenceschopnosti, dopravy, energetiky, výzkumu, vzdělávání a odborné přípravy, 
mobility mladých lidí a kulturního odvětví; zdůrazňuje, že je důležité zohlednit 
při revizi nařízení a pokynů týkajících se státní podpory specifika těchto regionů, 
zejména tím, že bude zvýšena prahová hodnota de minimis; vítá záměr Komise 
navrhnout lepší koordinaci a podporu za účelem zlepšení výzkumných kapacit 
nejvzdálenějších regionů; podtrhuje v tomto ohledu význam programu Horizont Evropa; 

11. poukazuje na úspěch programu speciálně zaměřeného na odlehlost a ostrovní charakter 
(POSEI) a vyzývá Komisi, aby vytvořila podobný nástroj i pro další odvětví, jako je 
doprava, a přidělila mu ve VFR na období po roce 2027 dodatečné finanční prostředky; 
vyjadřuje hluboké politování nad tím, že začlenění ostrova Mayotte do EU v roce 2014 
stále nevedlo k navýšení finančních prostředků z programu POSEI; opakuje, že je 
důležité v budoucnu navýšit v rámci tohoto programu prostředky na zemědělství;

12. vyzývá Komisi, aby k nejvzdálenějším regionům přistupovala jako k jedinečnému 



AD\1271380CS.docx 5/7 PE739.681v03-00

CS

přínosu jednak z hlediska vnějších vztahů EU, tak aby se z EU stal skutečně globální 
hráč, a jednak z hlediska prosazování zájmů a hodnot Unie na celém světě v souladu se 
strategií EU Global Gateway; vítá cíl Komise, kterým je prohloubení regionální 
spolupráce nejvzdálenějších regionů se sousedními zeměmi a územími jako způsob, jak 
zvýšit jejich hospodářskou odolnost a potravinovou soběstačnost, a vyzývá Komisi, aby 
ve spolupráci s příjemci usnadnila provádění projektů společně financovaných 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR), nástroje Globální Evropa 
a na základě rozhodnutí o přidružení zámoří1 a aby tyto regiony začlenila do vhodných 
konzultačních mechanismů; 

13. oceňuje úmysl Komise vytvořit portál, kde by byly k dispozici informace o všech 
unijních fondech, programech a politických iniciativách, které jsou k dispozici 
pro nejvzdálenější regiony; vyzývá k okamžitému vytvoření tohoto portálu; zdůrazňuje, 
že je třeba snížit administrativní zátěž a zjednodušit přístup nejvzdálenějších regionů 
k unijním finančním prostředkům.

1 Rozhodnutí Rady (EU) 2021/1764 ze dne 5. října 2021 o přidružení zámořských zemí a území k Evropské unii 
včetně vztahů mezi Evropskou unií na jedné straně a Grónskem a Dánským královstvím na straně druhé 
(rozhodnutí o přidružení zámoří včetně Grónska). Úř. věst. L 355, 7.10.2021, s. 6.



PE739.681v03-00 6/7 AD\1271380CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 9.2.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

32
0
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Andor Deli, Pascal 
Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Matteo Gazzini, Alexandra Geese, 
Vlad Gheorghe, Valentino Grant, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, 
Niclas Herbst, Hervé Juvin, Moritz Körner, Pierre Larrouturou, Camilla 
Laureti, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, 
Dimitrios Papadimoulis, Bogdan Rzońca, Nils Ušakovs, Rainer 
Wieland

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Jonás Fernández, Fabienne Keller, 
Petros Kokkalis, Eva Maria Poptcheva, Monika Vana

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní 
při konečném hlasování

Asim Ademov, Alexander Bernhuber, Alicia Homs Ginel, Ivan 
Štefanec



AD\1271380CS.docx 7/7 PE739.681v03-00

CS

KONEČNÉ JMENOVITÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

32 +
ECR Bogdan Rzońca

NI Andor Deli, Hervé Juvin

PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, Alexander Bernhuber, Niclas Herbst, Janusz Lewandowski, 
Siegfried Mureşan, Ivan Štefanec, Rainer Wieland

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Moritz Körner, Eva Maria Poptcheva

S&D Pietro Bartolo, Pascal Durand, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Alicia Homs Ginel, Pierre 
Larrouturou, Camilla Laureti, Margarida Marques, Nils Ušakovs

The Left Petros Kokkalis, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro, Monika Vana

0 -

2 0
ID Matteo Gazzini, Valentino Grant

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


